descendant. Equus enim stare nescit, velox ad impetum, cervicem suam exaltans, hinniens ad libidinem. Quid tam simile peccati? Fervet enim primo culpa impetu, et omnem recti cogitationem prævenit, motuque immaturo exsilit, ut eam difficile ratio revocare possit. Fertur et in præceps, et ascensorem suum projicit in mare istud hujus sæculi cervice tumida recusans jugum corptionis. Et specialis quædam forma est libidinis, quæ vocem mutet hominis, verba amantis corrumpat, suisque se probet sermonibus. Ad ejusmodi equitatum, inquit, festinant, qui se revocanti dicunt. « Nequaquam revertemur, (sed ad equos fugiemus. » Declinant enim, et defluunt sensus eorum, et disciplinam mentis abjecerunt, ideoque foris in actione dissipantur, et ad culpam prouunt.

Ad equos, inquit, fugiemus, ne patiamur adversa sæculi, quibus propheta respondet : *ideo fugietis adversarios invisibiles in tempore necessitatis, quia nunc disciplinam fugitis. Illi vero adjungunt : Et super veloces ascendemus*, id est in peccatis exaltabimur, quæ nos ad ea velociter ferant, quæ nequiter consideramus. Et sermo divinus : *Ideoque, inquit, veloces erunt maligni spiritus, qui vos in hora mortis persequuntur.*

« Mille homines a facie terroris unius, et a facie terroris quinque fugietis. » Irruit enim tempore mortis Satanus cum satellitibus suis, ut animam rapiat. Unde Salomon cum dixisset : « Custodi legem atque consilium, et erit vita animæ tuæ (Prov. xxxi, 21), » paulo post de hora mortis subjunxit : « Ne paveas repentino terrore, et irruentium tibi potentias impiorum (ibid., 25), » subaudi, ideo custodi legem atque consilium. Isti ergo qui legem et consilium custodire respuunt, dicentes : « Nequaquam, sed ad equos fugiemus, » subripiente mortis articulo pavebunt, et fugient a facie dæmonum. Fugient quidem, sed non evadent sicut et reliquæ Juda fugerunt in Ægyptum Chaldæos, sed non effugerunt. Fugit enim persecutores suos anima tempore egressionis suæ, quia fugere quærit, et trepidans per artus discurrit. Nam et de Babylone scriptum est : « Quoniam in una die venient plagæ ejus, mors et luctus et fames, et igni comburetur, et flebunt et plangent se super illam reges terræ, qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, cum viderint fumum incendii ejus, et longe stantes propter timorem tormentorum ejus dicent : Væ, væ civitas illa magna Babylon, civitas illa fortis ! » (Apoc. xviii, 8-10.) Sed hi reges non loco sed affectu, nec corpore sed voluntate longe stabunt, quoniam cum ea pariter cremabuntur. Sicut ergo longe stare dicuntur, qui in eadem damnatione sunt, quia longe vellent esse; sic nunc isti fugere perhibentur in morte adversarios suos, quos fugere cupiunt. Itaque reprobis de suo fine dicitur : « Mille homines a facie terroris unius, et a facie terroris quinque fugietis, » etc.

Quis vero est unus iste, qui peccatores in extre-

mis persequitur nisi diabolus? Et qui sunt isti quinque persecutores nisi maligni spiritus, qui eorum quinque sensus corporeos ad peccandum illexerunt? Quid autem per millenarium nisi universitas designatur? Ait ergo his qui novissima providere negligunt: *Mille homines*, id est vos omnes tempore vocationis vestræ *fugietis a facie terroris unius, Satanæ, et a facie terroris quinque*, id est dæmonum, qui vos in quinque sensibus corporis fecerunt delinquere. *Fugietis*, inquam, *donec relinquamini quasi malus navis in vertice montis*, id est donec corpus vestrum exanime relinquatur, et omnibus pateat vos in pelago sæculi hujus pertulisse naufragium. *Et relinquamini quasi signum super collem*, quod viatoribus ostendit iter in montem, quia formidine supplicii vestri persuadebitis cæteris, ne sicut vos a via rectitudinis exorbitent, sed ad superna recto calle tendant. Unde et uxor Lot, quia post se respexit, versa est in statuam salis omnibus condimentum animi facta, ne retro jam aspiciant. Eadem quippe sententia est de his, qui nunc relinqui dicuntur quasi malus navis in summitate montis, vel quasi signum super collem, et de muliere, quæ remansit in statuam salis conversa. Deinde longanimitatem electorum corroborat propheta, subjungens:

« Propterea expectat Dominus, ut misereatur vestri, et ideo exaltabitur parcens vobis, quia Deus judicii Dominus: Beati omnes, qui expectant eum. » Superioribus autem verbis, quibus arguit eos, qui circa finem sæculi in errores declinabunt, consonat Petrus in Epistola, dicens: « Venient in novissimis diebus in deceptione illusores juxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes: Ubi est promissio aut adventus ejus? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ (II Petr. III, 3). » Et nunc quod propheta dicit: « Propterea expectat Dominus, ut misereatur vestri, et ideo exaltabitur parcens vobis, » Petrus ita scribit: « Non tardat Dominus promissis, sed patienter agit propter vos nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti (ibid. 9). » Et quod hic sequitur: « Quia Deus judicii Dominus: Beati omnes, qui expectant eum. » Ibi Petrus adjecit: « Adveniet autem dies Domini ut fur, in qua cæli magno impetu transient, elementa vero calore solventur (ibid. 10). » Cum igitur hæc omnia solvenda sint, quales nos oportet esse in sanctis conversationibus et pietatibus expectantes et properantes in adventum diei, per quam cæli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescent? Novos vero cælos et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus justitia habitat. Quibus apostoli verbis et illud consonat, quod in hoc loco subditur:

« Populus enim Sion habitabit in Jerusalem. » Sion namque dicitur *specula* vel *mandatum*; Jerusalem autem *visio pacis*. Et fidelium populus manet nunc in mandato et in specula, quia legem Dei custodiens ab arce mentis circumquaque vigilanter

A aspicit, et vitiorum tentamenta, priusquam veniant, deprehendit et venientia fortiter superat. Hic ergo *populus habitabit in Jerusalem*, quia pro bellis temporalibus in æterna pace versabitur.

Vel Sion intelligenda est præsens Ecclesia, Jerusalem vero futura. Et *populus Sion habitabit in Jerusalem*, quia qui in errores non declinaverint, sed fideliter et juste in hac Ecclesia perseveraverint, absque dubio in illa regnabunt; et qui nunc variis de causis lamentantur, sine fine tunc gaudebunt. Nam sequitur: « Plorans nequaquam plorabis. » Et quia tunc misericordiam invenient in auxilio opportuno, « miserans, inquit, miserebitur tui (Psal. cxxxiv, 14), » quia « judicabit Dominus populum suum, et in servis suis miserebitur, quoniam in æternum misericordia ejus (Psal. cxxxv, 1). » Post hæc de gratia Novi Testamenti dicitur:

« Ad vocem clamoris tui statim, ut audierit, respondet tibi. » Ad nostram petitionem Dominus respondet mox, *ut audierit clamorem* petitionis nostræ faciendo, quod petimus, si justum et utile est, et si tempus advenit, quo fieri debet, atque digni sumus, ut hoc nobis faciat. *Si justum et utile est*, diximus, quia Paulus rogavit auferri a se Angelum Satanæ, qui judicante Domino colaphizabat eum, et non obtinuit, sed tantum ad vocem responsum est: « Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur (II Cor. xii, 9). » *Si jam tempus advenit*, diximus, quia cum dicimus: « Adveniat regnum tuum (Matth. vi, 10), » exaudimur quidem, sed nequaquam mox idem regnum percipimus. Eorum vere, qui indigni sunt, non auditur clamor quia « qui declinat aurem, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis (Prov. xxviii, 9). » Neque enim promissum est hoc nisi vel electorum populo, vel cuilibet justo. Et notandum, quia non ait: *Faciet, quidquid petieris, sed respondebit tibi*, scilicet prout oportuerit, atque justum sed respondit, quod utile erat. Sequitur: fuerit sicut Paulo non fecit, quod petebat.

VERS. 20. — « Et dabit vobis Dominus panem arcum, et aquam brevem. »

Quid per *panem et aquam* nisi doctrina sapientiæ designatur? Scriptum quippe est: « Cibavit illum pane vitæ et intellectus, et aqua sapientiæ salutaris potavit illum (Eccli. xv, 3). » Dedit ergo Dominus nobis in Novo Testamento *panem arcum, et aquam brevem*. « Omnis enim lex, ut Apostolus docet in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Gal. v, 14). » Quid hoc sermone brevius, in quo tota latitudo præceptorum comprehenditur? Sequitur: « Et non faciet ultra avolare doctorem tuum. » Hoc est quod ipse doctor ait: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Sequitur: « Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum. »

VERS. 21. — « Et aures tuæ audientes verbum post tergum monentis. »

In Scriptura sacra nonnunquam quod transactum

est, ponitur quasi futurum. Nam de Agar legimus, quia concepisse se videns despexit dominam suam. Affligente igitur eam Sarai, fugam iniit. Cumque invenisset eam Angelus Domini in solitudine, dixit ei: **Ecce concipies et paries filium** (*Gen. xvi, 11*). Tale est, quod nunc propheta dicit, quia spiritu æternitatis plenus præterita simul et futura dilatato mentis oculo conspicit, atque de antiquis et novissimis velut de futuris sententiam profert, dicens homini: « Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, » etc. In paradiso quippe viderunt homines præceptorem suum, quia sicut legimus: « Testamentum æternum constituit cum illis, et justitiam, et judicia sua ostendit illis, et magnalia honoris ejus vidit oculus illorum, et honorem vocis audierunt aures illorum (*Eccli. xvii, 10*). » Humanum ergo genus in faciem Deus monuit, quando in paradiso condito homini, atque in libero arbitrio stanti, quid facere, quidve non facere deberet, indixit. Sed homo in faciem Dei terga dedit, cum superbiens ejus jussa contempsit. Nec tamen superbientem Deus deseruit, quia ad renovandum hominem legem dedit, exhortantes angelos misit, in carne nostræ mortalitatis apparuit. Ergo *post tergum* stans nos admonuit, quia ad recuperationem nos gratiæ et contemptus vocavit. Bene itaque dicitur humano generi: « Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, et aures tuæ audientes verbum post tergum momentis. »

Sed quod generaliter de cunctis intelligitur, hoc necesse est specialiter sentire de singulis. Quasi enim coram Deo positus quisque verba admonitionis ejus percipit, cum, priusquam peccata perpetraret, voluntatis ejus præcepta cognoscit. Adhuc enim ante faciem ejus stare est necdum eum peccando contemnere. Cum autem derelicto bono incontinentiæ iniquitatem eligens appetit, terga jam in ejus faciem mittit. Sed ecce adhuc *et post tergum* Deus subsequens monet, quia etiam post culpam ad se redire persuadet. Aversum revocat, cum commissa respicit, revertenti sinum pietatis expandit. Vocem ergo *post tergum momentis* audimus, si ad invitantem nos Dominum saltem post peccata revertimur. Debemus ergo pietatem vocantis erubescere, si justitiam volumus formidare, quia tanto graviori improbitate contemnitur, quanto et contemptus adhuc revocare non dedignatur. De cujus admonitione propheta subjungit:

« Hæc est via; ambulate in ea: neque ad dexteram neque ad sinistram. » Hæc admonitio Salvatoris est *via* justitiæ, per quam debemus incedere, nec in partem quamlibet ab ea deflectere. Exorbitat enim *ad dexteram*, qui de justitia superbit, vel immoderate, quod justum est, agit. Unde monet Salomon: « Ne simus nimium justi (*Eccl. vii, 17*). » *Ad sinistram* vero declinat, qui ad malum opus deviat. In neutram ergo patrem exorbitemus, sed recto gressu per doctrinam Salvatoris ambulemus. Post cujus adventum quia gentes fidem ejus erant

A suscepturæ, adjungit propheta, dicens gentili populo:

VERS. 22. — « Et contaminabis laminas sculptilium argenti tui, et vestimentum conflatis auri tui, et disperges ea sicut immunditiam menstruatæ: Egredere, dices ei. »

Omnia enim idolorum ornamenta cum ipsis idolis contaminavit, atque projecit gentilitas ad Christum veniens. Unde et consequenter dicitur ordini prædicantium:

VERS. 23. — « Et dabitur semini tuo pluvia, ubicunque seminaveris in terra, et panis frugum terræ erit uberrimus et pinguis. »

Semen quippe est verbum prædicationis, *pluvia*, quæ desuper cadit, et semen germinare facit, irrigatio gratiæ supervenientis. Ubicunque ergo semina jecerit doctor, pluvia dabitur, quia in omni gente et natione gratia sequitur verbum prædicationis, sicut in domo Cornelii, loquente Petro, « cecidit Spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum (*Act. x, 44*). » Sic enim data est semini ejus pluvia.

Quid vero per panem *frugum terræ* designatur nisi bonorum operum refectio de cujusmodi pane Dominus ait: « Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me? (*Joan. iv, 34*) » *Panis ergo frugum terræ erit uberrimus*, quia fideles uberime reficientur bonis operibus. *Erit et pinguis*, id est spiritali pinguedine saginatus. Sequitur: « Pascetur in possessione tua in die illa agnus spatiosæ. »

VERS. 24. — « Et tauri tui, et pulli asinorum tuorum, qui operantur terram, commistum migma comedent sicut in area ventilatum est. »

Quæ est possessio fidelium nisi bonæ conversationis ager, virtutumque divitiæ? In qua scilicet possessione bonis operibus velut herbis *Agnus Christi* pascitur spatiosa charitatis amplitudine. *Tauri* vero præbent armentis ducatum. Et quid per tauros nisi rectores Ecclesiarum signantur? Quid autem per asinos nisi gentiles exprimuntur? Asinus enim vocatur populus gentilis, cum dicitur: « Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui (*supra 1, 3*). » Quid ergo per pullos *asinorum* nisi filios gentilium accipiemus, qui paternum errorem relinquentes venerunt ad Christum? *Qui operantur terram*; qui meditationibus et disciplinis suam exarant conscientiam. *Migma* vero est hordeum pariter cum palea. Et quid per paleam nisi superficies litteræ designatur? Quid per hordeum nisi interior intelligentia? *Tauri* itaque *et pulli*, id est prælati et subjecti in Ecclesia velut in stabulo *commistum migma comedunt*, quia et historicum et mysticum sensum recipiunt, et in utroque pascuntur, et comedunt illud, *sicut in area ventilatum est* id est in Ecclesia purgatum et examinatum. Non enim vel allegorico vel historico pascuntur intellectu, nisi prius ab errore purgetur, et auctoritate ecclesiastica probetur. Sequitur:

VERS. 25. — « Et erunt super omnem montem excelsum, et super omnem collem elevatum rivi currentium aquarum in die interfectionis multorum, cum ceciderint turres. »

Quid per montes et colles nisi eminentiores sancti figurantur? Quid per rivos *aquarum* nisi sanctarum flumina doctrinarum? « Erunt ergo super omnem montem excelsum et super omnem collem elevatum rivi currentium aquarum, » quia qui per vitæ meritum cœlestibus propinquant, flumina doctrinæ fluentis emanant. Et quando? *In die interfectionis multorum*, id est tempore revelatæ gratiæ, quo multi gladio verbi Dei a pristina conversatione extinguuntur mortificantes membra sua, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, et his similia.

Turres etiam cadunt, quia hi plerumque qui contra Deum obfirmati, id est in superbiam se exerant, humiliantur, dum prædicationes destruant munitiones, et omnem altitudinem extollemem se adversus scientiam Dei.

Vel per rivos *aquarum* intellige spiritalium fluentia gratiarum. « Erunt igitur super montes et colles rivi currentium aquarum, » quia sanctus Spiritus in septem rivis gratiarum super electos inundabit. Et hoc fiet *in die interfectionis multorum*, id est in die iudicii, quando reproborum omnis multitudo peribit. *Et turres cadent*, id est omnes superbi et potentes sæculi dejicientur. Sequitur :

VERS. 26. — « Et erit lux lunæ sicut lux solis et septemplerumque sicut lux septem dierum in die, quia alligaverit Dominus vulnus populi sui, et percussuram plagæ ejus sanaverit. »

Hoc ad litteram nostri majores acceperunt, quia finito iudicio cum fuerit cœlum novum, et terra nova, sumet luna splendorem, quem habet nunc sol, et sol *septemplerumque* lucebit quam nunc. Quod si in mysterio debet intelligi, *sol et luna* Christus est et Ecclesia, cujus facies in transfiguratione resplenduit sicut sol. *Erit ergo lux lunæ sicut solis*, quia « tunc justii fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum (*Matth. xiii, 43*). » « Facies ejus resplenduit sicut sol, » *et justii fulgebunt sicut sol* (*Matth. xvii, 12*). « Erit igitur lux lunæ sicut lux solis. Scimus enim, quia cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii, 2*). »

« Et lux solis, erit sicut lux septem dierum, » juxta quod in Apocalypsi Joannis canitur : « Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem (*Apoc. v, 12*). » Hi sunt *septem dies*, quorum in sua resurrectione lucem accepit Sol justitiæ, id est virtus et divinitas, sapientia et fortitudo, honor et gloria et benedictio.

Vulnus autem et *plaga populi*, in eo est, quod immortalitatem et ejus similitudinem ob peccatum protoparentis amisimus. Sed *Dominus* alligabit in resurrectione *vulnus populi sui*, quia corpora justo-

rum immortalia reddet, atque incorruptibilia et impassibilia.

Et percussuram plagæ ejus sanabit, quia mentium eorum, quæ variis nunc cogitationibus dissipata, immobilem reformabit tranquillitatem, ut semper in eodem statu permanens nunquam sibiimetipsi fiat dissimilis. In qua die quando Judex venit, apte subditur :

VERS. 27. — « Ecce nomen Domini venit de longinquo, ardens furor ejus, et gravis ad portandum : labia ejus repleta sunt indignatione, et lingua ejus quasi ignis devorans. »

Nomen Domini Unigenitus est, quia dum auditur Filius, intelligitur Pater, sicut et homo proprio nomine cognoscitur. Sed *nomen Domini venit de longinquo*, quia Unigenitus Patris ad exterminandum peccatores descendit. « Longe enim a peccatoribus salus (*Psal. cxviii, 155*). » De longinquo igitur venit, cum de regione vivorum ad eos, qui longe a salute sunt, Judex accedit. Vel *de longinquo venit*, quia ut cogitationem suam impleat, ad puniendos peccatores longo post tempore descendit.

Ardens furor ejus, et gravis ad portandum, quia reprobis videbitur nimio furore succensus, dum eos jam sine venia ferire cœperit, quamvis nulla animi perturbatione moveatur, et pondus iræ ejus nemo ferre poterit. *Labia ejus impleta sunt indignatione*, quando sinistris improperat, dicens : « Esurivi, et non dedistis mihi manducare; sitiivi, et non dedistis mihi bibere, hospes eram, et non collegistis me (*Matth. xxv, 42*). » *Et lingua ejus quasi ignis devorans*, cum dixerit eis : « Discedite a me, malelici, in ignem æternum, » etc. (*ibid.*, 4). Sequitur :

VERS. 28. — « Spiritus ejus velut torrens inundans usque ad medium colli ad perdendas gentes in nihilum, et frenum erroris, quod erat in maxillis populorum. »

Sicut rapidus *torrens* cum usque ad collum cæjæ quam hominis excrescendo pervenerit, præcipit eum atque submergit; sic *spiritus* iræ Judicis indeles et reprobos suffocabit, et perdet, atque *frenum erroris*, id est diabolus, qui per viam erroris infideles regebat, et ad libitum suæ voluntatis inflectebat, quemadmodum equus freno regitur. His contra reprobos ita dictis de electorum gaudio subjungitur :

VERS. 29. — « Canticum erit vobis sicut vox [*Vulg.*, nox] sanctificatæ solemnitatis, et lætitiæ cordis, sicut qui pergit cum tibia, ut intret in moentem Domini ad fortem Israel. »

Sicut in aliqua solemnitate præcipua nil agere solet populus Dei nisi solemnes decantare laudes, ita post iudicium electi complebunt Scripturam dicentem : « Beati, qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te (*Psal. lxxiiii, 5*). »

Et sicut populus Israel, quando primitias et decimas suas ad templum Domini referebat, cum tibia, et vocis exultatione pergebat, quia terræ fructibus abundabat; ita sancti in die iudicii templum illud et

sanctuarium patriæ cœlestis cum omni lætitia cantantes intrabunt. « Venientes enim venient cum exsultatione portantes manipulos suos (*Psal.* cxxv, 8).

Possumus et hoc ad tempus evangelicæ prædicationis referre sic distinguendo: « Et frenum erroris, quod erat in maxillis populorum, canticum erit vobis sicut vox sanctificatæ solemnitate. » Frenum quippe *erroris* maxillas *populorum* constrinxerat, quando idolorum errore obligata gentilitas Deo vero confessionis laudes dare nesciebat. Sed hoc ipsum erroris frenum jam vobis in *canticum*, versum est, dum dicimus: « Quoniam omnes dii gentium dæmonia: Dominus autem cœlos fecit (*Psal.* xcvi, 5). »

Bene autem dicitur: *Sicut vox sanctificatæ solemnitate*, quia, dum confessionis laudem Deo reddimus, in sanctificata solemnitate gaudemus. Et *læticia cordis* est nobis, dum ad fidem ingredimur, sicut filiis Israel erat ascendentibus ad templum Domini cum tibiis et canticis. Sed juxta superiorem sensum videamus sequentia. Sequitur:

VERS. 30. — « Et auditam faciet Dominus gloriam vocis suæ, et terrorem brachii sui ostendet in comminatione furoris, et flammæ ignis devorantis. »

Auditam faciet gloriam vocis suæ, quia omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent. *Et terrorem brachii sui*, id est virtutis suæ; *in comminatione furoris, et flammæ ignis devorantis*, quando, ut supra dictum est, reprobis dicit: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (*Math.* xxv, 41), » etc. Sequitur:

« Allidet in turbine et in lapide grandinis. » *Allidet* reprobos *in turbine*, quia tunc omnia elementa commovebuntur, *et in lapide grandinis*, quia « in circuitu ejus tempestas valida (*Psal.* xlix, 2). » Unde et in libro Sapientiæ dicitur: « A petrosa ira plene mittentur grandines. Candescet in illos aqua maris, et flumina concurrent duriter. Contra illos stabit spiritus virtutis, et tanquam turbido venti dividet illos (*Sap.* v, 23). » Sequitur:

VERS. 31. — « A voce enim Domini pavebit Assur virga percussus. »

VERS. 32. — « Et erit transitus virgæ fundatus, quoniam requiescere faciet Dominus super eum. »

Assur diabolus est, *virga flagellum* est, quo *Judex* eum feriet. *Qui percussus pavebit* a facie Domini, quia et ipse sententiam Judicis expavescet, cum puniri cœperit. *Transitus* hujus *virgæ* est de judicio ad infernum descensio. Accepta namque sententia mox omnes reprobi incipient torqueri, et cum ipsis tormentis in barathrum a facie Judicis corruent: Hic ergo est istæ (135) virgæ transitus. *Sed transitus iste fundatus* est, id est firmus, quia nunquam supplicia flectuntur, aut mollescunt, quæ cum ipsis in infernum descendunt. Unde et additur: quia *hæc virgam requiescere faciet super Assur*, quoniam sine fine super hostem antiquum tormenta manebunt. Sequitur:

A « In tympanis, et citharis, et in bellis præcipuis expugnabit eos. » Quid per *tympana* et citharas nisi plausus et lætitia sanctorum designatur? Et quid per bella præcipua nisi sententiarum in impios emissio, quibus velut gladiis feriuntur? *In tympanis* ergo, *et in cytharis, et in bellis præcipuis expugnabit eos* Dominus, quia sanctorum lætitiæ fugient, et per sententiam expellentur. Sequitur:

VERS. 33. — « Præparata est enim ab heri Topheth, a rege præparata, profunda, dilatata. Nutrimenta ejus ignis, et ligna multa: status Domini sicut torrens sulphuris succendens eam. »

Tophet gehenna vivacitatis interpretatur. *Toph* namque *gehenna* dicitur, *Phet* vivacitas. *Infernus* ergo *gehenna* vivacitatis appellatur, quia ibi vivax ignis est, et vermis, qui non moritur. Rex vero Christus est; *heri* autem præteritum tempus est. *Topheth* itaque, id est *gehenna* reprobis omnibus a *Rege præparata est ab heri*, id est jam olim ab exortu mundi, *profunda* nimium, ut absorbeat, *et dilatata*, ut impios omnes capere sufficiat. *Nutrimenta ejus*, id est *gehennæ*, est *ignis*, quia ignis ille poenam nutrit semper, *et ligna multa*, id est reproborum corpora nutriunt eam, qui reproborum geminant ipsorum afflictionem et accendunt.

Sed et *status Domini* succendit eam. Nos quando flamus, aerem ab exterioribus introrsum trahimus, et introrsus tractum exterius reddimus, ita fit flatus. Flare ergo Deus vindictæ retributionem dicitur, quia ab exterioribus causis introrsus consilium judicii concipit, et ab interno consilio extrorsus sententiam emittit. Nam quasi flante Deo ab exterioribus aliquid introrsus trahitur, quando foris mala concipit, et intus disponit; et rursus quasi flante Deo ab interioribus spiritus extorsus emittitur, quando ab intrinsecus concepto consilio exterius judicium damnationis infertur.

Hic itaque est *status Domini* *gehennam succendens*, qui torrenti *sulphuris* comparatur, quia valido impetu exuberans descendit in impios fetorem cum ardore ferens. Quid enim est aliud sulphur quam fomentum ignis? Quod tamen ignem sic nutrit, ut fetorem gravissimum exhalet. *Flatus ergo Domini*, qui *gehennam* incendit, *sicut torrens sulphuris* est, quia emissio sententiæ Judicis, quæ peccatores puniat, fetorem fetori reddit, et ardorem ardori. Qui enim ardore libidinum, cæterorum vitiorum arserunt, comburentur igni perpetuo; et qui fetore peccatorum delectati sunt, æterno fetore cruciabuntur. Postquam vero justorum futuram lætitiæ, et iniquorum damnationem propheta demonstravit, revertitur ad eos qui in Ægyptum, id est in tenebras vitæ sæcularis et infidelitatis descendunt, subjungens:

CAPUT XXXI.

VERS. 1. — *Væ* qui descendunt in Ægyptum auxilium in equis sperantes, et habentes fiduciam super quadrigis, quia multæ sunt; et super equi-

tibus, quia prævalidi nimis : et non sunt confisi super sanctum Israel, et Dominum non requisierunt. »

VERS. 2. — « Ipse autem sapiens adduxit malum, et verba sua non abstulit : et consurget contra domum pessimorum, et contra auxilium operantium iniquitatem. »

Superius vero graviter eos arguit, qui in Ægypto descendunt, et væ eis minatus est, et tamen revocat eos. Nunc autem jam non revocat, sed damnationem ipsorum certam denuntiat. Equus vero, quid significet superius diximus, id est peccatum, et rationem inde protulimus, imo verba Ambrosii posuimus. Eques ergo qui super hunc equum ascendit, peccator est, qui male agendo sublimis in hoc mundo fit. Quid autem quadriga nisi pompam gloriæ sæcularis designat? Unde superbo pontifici superius dictum est : « Ibi erit currus gloriæ tuæ (sapra XII, 18). »

Qui ergo disciplinam vel fidem relinquentes in Ægyptum, id est in tenebras vitiorum sæcularium vel infidelitatis declinant, in equis, id est in peccatis : sperant, dum suas explere voluptates vel cupiditates exspectant : et in quadrigis, id est in pompa gloriarum sæculi, quia multæ sunt, fiduciam habent in hoc mundo sublimari, et super equitibus, id est super potentibus sæculi peccatoribus, quia prævalidi sunt ad malum, et cæteros in iniquitate tuentur.

Sed væ fidelibus, qui talia sacræ religioni præponunt confidentes in talibus, et ad ea festinantes, et non confidunt super sanctum Israel, qui est Christus, et Dominum pio studio non requirunt. Vel : Non requirunt, id est non interrogant eum, si hæc agere debeant. Ipse autem sapienti consilio malum super eos adduxit, quod non formidabant, et verba sua, quibus perditionem eis minatus fuerat, non abstulit, id est irrita non fecit, sed complevit.

Et consurget in iudicio contra domum pessimorum, id est contra generationem eorum, qui religionem abicientes in Ægyptum vitæ sæcularis descendunt ; et contra auxilium, quod illis in malo præbent Ægyptii, id est sæculares, et infideles, qui operantur iniquitatem. Omnes enim disperdet Dominus, et qui ad malum adjuvant, et qui sic adjuvantur. Sequitur :

VERS. 3. — « Ægyptus homo, et non Deus, et equi eorum caro, et non spiritus. »

Ægyptus homo, id est Ægyptii homines sunt. « Ægyptus homo et non Deus. » — « Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus (Jer. xvii, 5). » Væ his, qui descendunt in Ægyptum. « Et equi eorum caro, et non spiritus. » Et : « Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (Matth. xxvi, 41). » Rursumque : « Spiritus est, qui vivificat ; caro non prodest quidquam (Joan. vi, 64). » Infirmi ergo sunt tales equi, et inutiliter. Ægyptus homo, et non Deus, quia tenebræ sæcularium errorum ex homine sunt, et non ex Deo. Et equi eorum caro, et non spiritus,

quoniam peccata eorum ex carne sunt, et non ex spiritu. Sequitur :

« Et Dominus inclinabit manum suam, et corruet auxiliator, et cadet, cui præstatur auxilium, simulque omnes consumerentur. » Dominus inclinabit manum suam, qua sustentabat eos, et corruet populus sæcularium et infidelium, qui ad iniquitatem declinantibus auxiliabatur ; et cadet omnis, qui in Ægyptum corde descendit, et præbent ad nequitiam auxilium Ægyptii, simulque omnes, tormentis æternis consumerentur et decipientes et decepti.

His de novissima perditione reproborum dictis, quando non invenient adiutorem, mox oraculum de primo Salvatoris adventu subjungitur, in quo pro electis contra diabolum pugnavit, atque sanguine suo redimens nos ab æterna damnatione salvavit. At si dicat : Vere peribunt, et liberatorem non invenient omnes, qui religionem deserentes in errorem defluunt, quia hi qui in ecclesiastica religione permanent, Domino protegente salvabuntur. Sic enim subditur :

VERS. 4. — « Quia hæc dicit Dominus ad me : Quomodo si rugiat leo, et catulus leonis super prædam suam, cum occurrerit ei multitudo pastorum, a voce eorum non formidabit, et a multitudine eorum non timebit, sic descendet Dominus exercituum, ut prælietur super montem Sion, et super collem ejus. »

VERS. 5. — « Sicut aves volantes sic proteget Dominus exercituum Jerusalem protegens et liberans, transiens et salvans.

Nam Salvator noster leo est, de quo Salomon ait : « Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum (Prov. xxx, 30). » Et ipse est catulus leonis sicut ait Jacob : Juda te laudabunt fratres tui, manus tua in cervicibus inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui : catulus leonis Juda (Gen. xlix, 8). » Hæc enim verba non nisi de Christo possunt intelligi, qui rugiit supra prædam quam cepit, quia terribilem suæ divinitatis potentiam aperuit, dicens de ovibus suis : « Non rapiet eos quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi majus omnibus est, et nemo potest rapere de manu Patris mei. Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 28). »

Cui occurrit multitudo pastorum synagogæ veniens eum tradente Juda comprehendere. Nam ad ejus comprehensionem venit multitudo pastorum sicut Lucas insinuat, scribens : « Dixit autem Jesus ad eos, qui venerant ad se principes sacerdotum, et magistratus templi, et seniores : quasi ad latronem existis cum gladiis et fustibus (Marc. xiv, 48). » Sed a voce eorum non formidavit et a multitudine eorum non expavit, quia juxta Joannem : « Processit, et dixit eis? Quem queritis? responderuntque ei Jesum Nazarenum. Dixit eis Jesus : Ego sum. Ut ergo dixit eis : Ego sum, abierunt retrorsum et ceciderunt in terram (Joan. xviii, 5-7). »

Qui et præliatus est contra diabolum super montem Sion et super collem ejus, id est in domo pastorum.

Unde hic dicitur : « Sic descendet Dominus exercituum, ut prælietur super montem Sion, et super collem ejus. » Ad hoc enim descendit in mundum, ut ita præliaretur pro nobis. Sed quia solus in passione pugnavit, jam post resurrectionem solus non fuit. Comparatur enim in ascensione non avi, sed avibus, quia ipse primus in cœlum volavit, et electorum animas, qui sunt ejus membra, post se volare, cum de corporibus exeunt, quotidie facit. « Ubique enim fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilæ (Luc. xvii, 37), » quia ubi Redemptor noster per materiam carnis est, illuc adunantur justorum animæ.

Sed hæ volucres, id est Dominus et sancti ejus, qui jam in cœlum volaverunt, protegunt Jerusalem, id est Ecclesiam, sæpius ad nos descendentes atque super nos invisibiliter volitantes. Jure igitur ait, quia « sicut aves volantes sic proteget Dominus exercituum Jerusalem. » Unde et per Moysen de eo dicitur : « Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos et super eos volitans expandit alas suas, et assumpsit eos (Deut. xxxii, 11). » Quia enim nos parvulos, dum protegit, nutrit, et non gravi atque onerosa, sed levi et blanda protectione nos refovet, dum suas in nos misericordias exerit, quasi more avium super nos alas tendit. Qui et adversum tentationes protegit Ecclesiam, et ab adversis eam liberat, transiensque de judicio ad regnum salvat eam perpetua, veraque salute. Sequitur :

VERS. 6. — « Convertimini, sicut in profundum recesseratis, filii Israel. »

(136) Cod., *subjacet.*

A Omnis qui viam vitæ deserens in peccatorum se tenebras dejicit, semetipsum quasi in foveam mergit. Unde et Jeremias, dum Judæam in iniquitatibus longa consuetudine obrutam fuisse conspiceret, in lanæntis sub ejus specie semetipsum deplorat, dicens : « Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me (Thren. iii, 53). » In lacum quippe vita labitur, dum labe iniquitatis inquinatur. Lapis vero superponitur, dum etiam dura consuetudine mens in peccato devoratur, ut si velit resurgere, jam utcumque non possit, quia mole consuetudinis desuper male premitur.

Sed quia divinæ potentiae subjaceret (136), et post angusta pravæ consuetudinis ad bonæ actionis amplitudinem revocaretur, bene propheta gratiam Dei prædicans populum suum hortatur ad pœnitentiam dicens : « Convertimini sicut in profundum recesseratis, filii Israel. » Nam qui post iniquitatis jugum ad libertatem boni operis pœnitendo reducitur, manu gratiæ exaltantis adjutus, et in quantam peccatorum voraginem demersus fuerat, ad tantam justitiæ libertatem resurgat, iste sicut in profundum recesseratis, revertitur juxta illud Apostoli : « Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem (Rom. vi, 19). » Nam et hi de filiis Israel, qui Salvatorem crucifixerant, et post in eum per apostolos crediderunt, sicut in profundam recesserant, conversi sunt. Sequitur deinde gentilium conversio, cum subditur

LIBER QUINTUS.

SEQUITUR CAPUT XXXI.

VERS. 7. — « In die enim illa abjiciet vir idola argenti sui, et idola auri sui, quæ fecerunt vobis manus vestræ in peccatum. »

Hoc expositione non indiget. Sed qualiter fieri posset, ut gentiles, quos diabolus in suo captos laqueo tenebat, idola desererent adjungitur :

VERS. 8. — « Et cadet Assur in gladio non viri, et gladius non hominis vorabit eum, et fugiet non a facie gladii. et juvenes ejus vectigales erunt. »

VERS. 9. — « Et fortitudo ejus a terrore transibit, et pavebit, fugientes principes ejus. »

Assur namque Satanus est, qui cadit in gladio non viri, sed Dei, quia non humanæ, sed divinæ potestatis est tantum adversarium dejicere. Nam Dominus Jesus per mortem destruxit eum, qui habebat mortis imperium, id est diabolus. Cum autem dicit propheta, quia « cadet Assur in gladio non viri, et gladius non hominis vorabit eum, » nequaquam Redemptorem nostrum negat hominem esse, qui et Deus est, sed Apostolo consonat dicenti : « Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem,

C sed per Jesum Christum (Gal. i, 1). » Itaque cadet Assur non gladio viri, sed triumpho Christi, et fugiet non a facie gladii, sed a facie crucis Domini.

Et juvenes ejus, id est hi, qui ad peccandum acres erant et fortes, erunt vectigales, id est jugo Christi se subjicientes, humiliter ei servient. Et fortitudo ejus, qua gentes premebat, transibit fugiens de loco in locum, et postea de mundo a facie terroris prædicatorum Christi. Et principes ejus, id est dæmones pavebunt fugientes. Fugato itaque diabolo cum satellitibus suis de Christi regno, et apostolorum principatu subditur :

« Dixit Dominus, cujus ignis est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem. »

CAPUT XXXII.

VERS. 1. — « Ecce in justitia regnabit rex, et principes in judicio præerunt. »

Sion autem, quæ dicitur specula, præsentem designat Ecclesiam, quæ in arce mentis adversus dæmonum insidias vigilat, et cœlestia, licet per imaginem, contemplatur gaudia. Jerusalem vero, quæ visio pacis interpretatur, illa est beatorum in

cœlis gloria, ubi pax regnat et securitas. *Ignis autem et caminus* Dei incendium charitatis ejus est. Sed considerandum est quia ignis parvus esse potest in comparatione camini. Solet enim *caminus* ingenti semper exuberare incendio. Quia igitur electorum corda nunc ignem divini amoris concipiunt, sed in illo beatitudinis regno valde copiosius eodem igne replentur, *ignis ejus est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem*. Tantum quippe distat, et multum amplius inter illum charitatis ardorem, quem hic habent electi, et eum, quem habituri sunt in regno cœlorum Deo conjuncti, quantum inter exiguum igniculum differt et ingentem caminum. Idecirco autem ignis mentionem præmisit, cum de Christi regno locuturus esset, quia Christus in eorum solummodo cordibus regnat, in quibus ignis iste dilectionis est. « Si quis enim spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii, 9). » *Ecce, inquit, in justitia regnabit rex Christus, expulso Satana, qui in iniquitate tyrannidem exercebat. Et apostoli principes in judicio præerunt, quia principes Assur in fugam conversi sunt, qui sine judicio dominari quærebant. Sequitur*

VERS. 2. — « Et erit vir, sicut qui a vento absconditur, et celat se a tempestate, sicut rivi aquarum in siti et umbra petrae prominentis in terra deserta.

Vir quisque, id est in fide viriliter agens, erit in Ecclesia, sicut qui absconditur a vento et celat se a tempestate, quoniam sub divina protectione tutus erit a vento flatus dæmonum, et a tempestate tribulationis, ut dicat de Domino : « Quoniam abscondit me in tabernaculo suo in die mala, protexit me in abscondito tabernaculi sui (Psal. xxvi, 5). »

*Et erit sicut rivi aquarum in siti, quia « flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii, 38), » quæ propinabit sitientibus proximis. Erit etiam sicut umbra petrae prominentis in terra deserta, ut ad eum confugiant, qui tribulationum æstu fatigantur. Possumus per terram sæculi hujus eremum intelligere : « Petra autem erat Christus (I Cor. x, 4). » Per umbram petrae imitatio Christi designatur, quia sicut umbra secundum qualitatem corporis ducitur; sic vita justorum de specie imitationis ejus exprimitur. *Erit ergo vir sicut umbra prominentis petrae in terra deserta, quia sanctus quisque ad sui Redemptoris similitudinem sublimis et robustus fiet, atque conspicuus in medio nationis pravæ et perversæ. Rursum de his, qui Christum in carne visuri erant et auditori, subditur :**

VERS. 3. — « Non caligabunt oculi videntium, et aures audientium diligenter auscultabunt. »

Videntes enim et audientes hic appellantur, quibus dictum est : « Vestri autem beati oculi, qui vident, et aures, quæ audiunt. Amen quippe dico vobis : Quia multi prophetæ et justi cupierunt videre, quæ videtis, et non viderunt : et audire, quæ auditis, et non audierunt (Matth. xiii, 16). » Sed horum oculi non caligaverunt, et aures eorum diligen-

ter auscultaverunt, sicut dictum est eis : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant (Luc. viii, 10). » Exponat enim eis Dominus scorsum omnia, quæ loquebatur ad turbas in parabolis, de quibus et subditur :

VERS. 4. — « Et cor stultorum intelliget scientiam, et lingua balborum velociter loquetur et plane. »

Quid enim *stultorum et balborum* appellatione nisi simplices et illitteratos designat piscatores, quos elegit Dominus in apostolos? Nam « quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia (I Cor. i, 27). » Sed horum *cor* intellexit scientiam, et *lingua* eorum velociter et plane locuta est, quia Dominus « aperuit eis sensum, ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv, 45), » et accepto Spiritu sancto, « loquebantur variis linguis magnalia Dei (Act. ii, 11). » Sed his in tantam auctoritatem erectis doctores Synagogæ confutati sunt atque dejecti. Nam sequitur :

VERS. 5. — « Non vocabitur ultra is, qui insipiens est, princeps : neque fraudulentus appellabitur major. »

Quis enim est *insipiens et fraudulentus* nisi scriba et pharisæi, et principes sacerdotum, qui sapientiam Dei, quæ est Christus, respicientes, semper in eum fraudes et insidias moliti sunt; sed isti jam in populo Dei non vocantur *principes* et majores, quia regi Christo servire noluerunt. Quorum adhuc perversitas subditur :

VERS. 6. — « Stultus enim fatua loquetur, et cor ejus faciet iniquitatem, ut perficiat simulationem, et loquatur ad Dominum fraudulenter, ut vacuam faciat animam esurientis, et potum sitienti auferat. »

Stultus enim, ut diximus, vocatur conventus eorum, quibus ait Dominus : « Væ vobis, duces cæci, qui dicitis : Quicumque juraverit in templo, nihil est; qui autem juraverit in auro templi, debitor est. Stulti et cæci! Quid enim majus est aurum aut templum, quod sanctificat aurum? (Matth. xxiii, 16). » Hic ergo stultus fatua de Domino locutus est dicens : « Non est hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit (Joan. ix, 16). » Et : « Quomodo potest homo peccator hæc signa facere? » (*ibid.*)